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قاضی پور: 
وزرا براساس شایسته سالاری 

مدیران را انتخاب کنند
ماموریت های بی نتیجه ممنوع شود

کید  نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی، تا
غ از نگاه های  کرد: انتظار می رود دولتمردان فار
سیاسی به ظرفیت های درونی کشور توجه 
داشته و بر مبنای شایسته سالاری بدنه دولت 
را هرچه سریع تر برای تحقق اولویت های ۱۴ 
گانه تعیین شده از سوی رهبر معظم انقلاب 
به کار بیندازند. نادر قاضی پور در گفت وگو با 
ایسنا، با بیان اینکه مقام معظم رهبری در 
حمایت از دولت آقای پزشکیان سنگ تمام 
گذاشتند، اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب ۱۴ 
خط مشی عملیاتی را برای حرکت دولت تعیین 
کردند. اولین مشکل در جامعه کنونی ایران 
معیشت مردم است. چندین سال است که 
رهبر معظم انقلاب در پیام های نوروزی خود 
به این امر مهم اشاره می کنند که این مشکل 

باید مرتفع شود. 
   زمان شعار دادن گذشته است

وی اظهار کرد: در کشور منابع غنی داریم، 
اما بحث در توزیع عادلانه است. ما باید به 
ملت عزیز خود احترام گذاشته و برای آنان 
ارزش قائل شویم. امروز دیگر زمان شعار دادن 
گذشته است. هیچ کس نباید گناه ها و خطاها را 
به گردن دیگری بیندازد. امروز زمان کار کردن 
است. تمام افرادی که امروز در دولت حضور 
دارند، همه چندین سال در دولت های قبلی 
مسئولیت های سنگینی داشتند. در وضعیت 
کنونی جامعه همه مقصر هستیم. نماینده 
گر  ادوار مجلس شورای اسلامی، ادامه داد: ا
امروز یک خانواده گرسنه می خوابد، همه باید 
پاسخگو باشیم، ما به دنبال توزیع عادلانه 
هستیم. خطی و مشی دولت چهاردهم در وهله 

اول باید حفظ و صیانت از بیت المال باشد. 
 امکانات باید به شکل عادلانه در سراسر 

کشور توزیع شود
کید کرد: از نگاه بنده قطعی  وی در ادامه تا
برق کارخانجات تولیدی خطاست. این روند 
کی به پیکره تولید وارد خواهد  ضربه هولنا
کرد. امکانات باید به صورت عادلانه در سراسر 
صورت  به  امکانات  گر  ا شود.  توزیع  کشور 
متوازن از شمال تا جنوب توزیع می شد، امروز 
تهران به این بزرگی نمی شد. انتظار می رود 
رئیس جمهور سریع تر وارد میدان عمل شود. 
وزرا و دولتمردان باید پاسخگو باشند. بنده از 
آقای همتی درخواست می کنم تا بانک ها را 
به سمت رقابت با یکدیگر سوق دهد؛ نه اینکه 
یکسال یک فرد مدیر بانکی شود، دو سال بعد 
مدیر بانک دیگری شود و سپس هیات مدیره 
یک بانک دیگر شود. این روش مدیریت در 

بانک ها معنا ندارد. 
 باید بر سفرهای خارجی نظارت شود

وی افزود: انتظار می رود رئیس جمهور از 
ریخت و پاش های اضافی که منجر به هدر رفت 
بیت المال می شود، جلوگیری کند. نباید منابع 
کشور را به هر شکلی هدر داد. آقای پزشکیان 
باید بر هزینه کرد شرکت های دولتی نظارت 
کند. بسیاری از شرکت های بزرگ ایران یا دولتی 
گر نظارت  هستند یا شبه دولتی هستند. ا
واقعی اعمال شود جلوی هدر رفت منابع 
گرفته خواهد شد. از سوی دیگر باید نظارت 
دقیقی بر روی سفرهای خارجی بدون نتیجه 
مسئولان با بودجه بیت المال صورت گیرد، 
باید ماموریت های بی نتیجه ممنوع شود. وی 
در ادامه خاطرنشان کرد: برخی از هزینه های 
کشور قابل حذف هستند. در خیلی از جاها به 
نام های مختلف از بودجه دولتی، موسسات و 
بخش های مختلف تاسیس می کنیم که هیچ 
کز تولید عملیاتی  خروجی ندارند. برخی مرا
باید جمع  کز  برای جامعه ندارند، این مرا
شوند. واقعیت این است که ما همواره در حال 
تهدید هستیم. ما باید نیروهای مسلح خود را 
به تکنولوژی روز مجهز کنیم. باید به نیروهای 
مسلح، دانشگاه ها، اساتید معلمان خود توجه 

ویژه داشته باشیم. 
 وزرا بر اساس شایسته سالاری مدیران 

خود را انتخاب کنند
قاضی پور بیان کرد: باید به رده های پایین 
جامعه توجه کنیم. وزرا به جای دادن پست 
به جناح چپ یا جناح راست، بر اساس نگاه 
انتخاب  را  خود  مدیران  سالاری  شایسته 
کرده و در مسیر افزایش درآمدهای کشور و 
توزیع عادلانه امکانات گام بردارند. انتظار 
می رود بنیاد مستضعفان و ستاد اجرایی 
فرمان امام در امر واردات، صادرات و تولید 
کالا با دولت هماهنگ باشند. از دولت نیز 
انتظار می رود به ظرفیت های داخلی کشور 
غ از نگاه های سیاسی توجه داشته باشد.  فار
دولت نباید روند تغییرات در بدنه را طولانی 
کند، بلکه باید سریع تر وارد عرصه اجرا شود. 
کرد: از سوی دیگر ما با  وی در پایان بیان 
بروکراسی شدیدی در سازمان مدیریت برنامه 
ریزی کشور مواجه هستیم، این بروکراسی 
باید شکسته شود. مصوبات مجلس باید در 
دستور کار دولت باشد. هنوز آئین نامه خیلی 
از قوانین بودجه تصویب و ابلاغ نشده است. 
کشور بر  از سوی دیگر لازم است تعطیلات 
مبنای اقتصاد سازماندهی داده شود. اولویت 
باشد.  اقتصادی  مسائل  باید  دولت  اول 
این مدیران اقتصادی هستند که می توانند 
ک را به طلا تبدیل کرده و سفره مردم را  خا
رنگین کنند. از رئیس جمهور کاهش هزینه ها، 
افزایش درآمدها و توزیع عادلانه امکانات را 

می خواهیم. 

حسین راغفر در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

پزشکیان نباید پزشکیان نباید 
 

در دام تک نرخی شدن ارز بیفتددر دام تک نرخی شدن ارز بیفتد

کنترل تورم و کاهش نقدینگی؛ اولویت های اقتصادی دولت 

شعار اصلی دولت باید اشتغال باشد

حمایت از تولید و ایجاد اشتغال موجب رضایت از دولت می شود

   اولویت اقتصادی دولت پزشکیان باید بر چه اساس 
باشد تا بتواند بر چالش های مختلف در حوزه اقتصادی 

فائق آید؟
 اولویت های اقتصادی دولت باید در کنترل تورم و کاهش 
نقدینگی باشد. البته مردم هم باید بدانند که مسائل یک 
شبه حل و فصل نخواهد شد و حل کوه مشکلات اقتصادی 
درهم تنیده کنونی در اقتصاد زمانبر است، اما در اینجا مهم 
آن است که جهت گیری های اقتصادی دولت، جهت گیری 
گر دولت جهت گیری درستی در عرصه اقتصاد  درستی باشد. ا
داشته باشد می توان امیدوار بود که مشکلات اقتصادی به 

تدریج حل شود. 
 جهت گیری های اصلی دولت در عرصه اقتصاد در 

سال های آتی چه باید باشد؟
جهت گیری های دولت باید دو محور داشته باشد یکی اینکه 
هر سیاست اقتصادی که در دستور کار دارد به معیشت مردم 
آسیب نزند، سیاست هایی مانند تک نرخی کردن می تواند به 
که معنای تک نرخی کردن ارز آن است که  ضرر مردم باشد، چرا
آنقدر قیمت ارز را بالا ببریم که تقاضا برای ارز برابر با عرضه باشد. 
در زمانی که عرضه ارز به میزان کافی نباشد هر مقدار قیمت ارز 
را بالا ببریم بازهم عده ای آن را خریداری خواهند کرد و هر مقدار 
قیمت ارز بالا رود آسیب این تصمیم مستقیما زندگی مردم را 
تحت تاثیر قرار می دهد. دومین مورد هم این است که آقای 
رئیس جمهور باید تصمیماتی را در ارتباط با مسائل اقتصادی 

بگیرد که این تصمیمات تولید در کشور را تقویت کند. 
 دولت تصمیماتی را در این راستا آغاز کرده است؟

من فکر می کنم نوسانات اخیر در بازار ارز و افزایش قیمت 

دلار دقیقا در راستای همان سیاست هاست. در این معنا که 
افزایش قیمت ارز دقیقا توسط خود سیستم صورت می گیرد. 

افزایش  این  جلوی  می تواند  رئیس جمهور  آقای   
سیستماتیک را بگیرد؟

به  و  ندارد  تصمیمات  این  به  آشنایی  پزشکیان   آقای 
پیچیدگی های تصمیم در این ارتباط در بخش های مختلف 
کشور مسلط نیست. آنچه در اینجا موجب نگرانی می شود این 
است که ایشان اعلام کنند که همین راه وجود دارد و راه دیگری 
هم در این ارتباط وجود ندارد و این تصمیم در سال های 

گذشته در مورد ریاست جمهوری های قبلی هم اتفاق افتاد. 

که  بود  این  مصاحبه  ابتدای  در  شما  پیشنهاد    
تصمیمات دولت باید در حوزه افزایش تولید باشد بیشتر 

در این مورد توضیح می دهید؟
 دولت به منظور بهبود شرایط اقتصادی کشور باید به تولید 
بیندیشد و تولید و افزایش تولید موجب خواهد شد جوانان 
جویای کار و افراد مختلف بتوانند شاغل شوند. شاغل شدن 
جوانان سبب می شود که جوانان دارای درآمد شوند و بهبود 
شرایط زندگی در ایران امیدوار شوند و در نتیجه شاید افزایش 
تولید کالا در اقتصاد باشیم و در نهایت با افزایش تولید رشد 
اقتصادی حاصل خواهد شد و در نهایت مزایا و منافع بسیار 

گسترده ای برای کشور ایجاد خواهد شد. 
 منظور شما از افزایش تولید چیست؟ آیا هر افزایشی در 

بخش های مختلف مدنظر است؟
 باید در این ارتباط بحث شود. تولید رب گوجه فرنگی و موتور 
سیکلت و فرش ماشینی موضوع تولید در معنایی که بنده اعلام 
می کنم نیست نه اینکه تولید در این بخش ها اهمیت ندارد، اما 
در شرایط محدودیت ها درکشور این تولیدات از اهمیت بالایی 
برخوردار نیستند. لذا باید اولویت های تولید در کشور در این 
دولت که به نفع کلیت اقتصاد و جامعه باشد، مشخص شود. 
مساله اصلی مساله تولید است که اشتغال ایجاد می کند و ایجاد 
اشتغال باعث می شود که گروه های مختلف از آن منتفع شوند. 
لذا شعار اصلی دولت باید اشتغال در کشور باشد. نفع حمایت 
از تولید و ایجاد اشتغال بیش از اجرای هر سیاست دیگری 

می تواند در شرایط کنونی به نفع دولت باشد. 
گر دولت به جای گرانی بنزین یا تک نرخی کردن ارز به   ا
سمت افزایش تولید هدفمند حرکت کند چه سودی از این 

مسیر به دست خواهد آورد؟
کاهش تورم   افزایش تولید به دلایل اقتصادی موجب 
کلی در کشور می شود و این افزایش رکود طولانی مدت در 
اقتصاد را از بین خواهد برد و این موارد موجب می شود که 
امید در جامعه ایجاد شود. در نتیجه افزایش امید در کشور 
سرمایه گذاری ها نیز افزایش خواهد یافت که این مورد هم به 

نفع دولت است. 
لذا دولت باید اقدامی کند که سرمایه ها در کشور مولد شود 
و با این اقدام سود قابل ملاحظه ای هم نصیب دولت و مردم 

خواهد شد. 
 این موارد که شما می فرمایید موارد منطقی است که 
لزوما دولت برای نفع خود هم باید به آن توجه کند، اما چرا 

عملا دولت ها به این موارد توجهی ندارند؟
 به نظر می رسد نه این دولت و بلکه تمامی دولت ها از 
کشورمان باخبر نبوده، نیستند و  ظرفیت های اقتصادی 
گر دولت ها چنین مواردی را جدی بگیرند  نخواهند بود. ا
بسیاری از فرصت های سرمایه گذاری عملیاتی خواهند شد. 
منتها این مورد مستلزم آن است که شناخت از این ظرفیت ها 
وجود داشته باشد که در شرایط کنونی یا این ظرفیت ها را 
نمی شناسند یا اینکه برخی مسئولین چندان وقعی به این 

ظرفیت ها نمی گذارند. 
لذا عبور از برخی مشکلات اقتصادی راه حل دارد و تمامی 
تدریج  به  منتها  هستند.  دسترس  در  نیز  راه حل ها  این 
می توان از موانعی که برای استفاده از این ظرفیت ها وجود 
دارد استفاده کرد. این مورد هم مستلزم صبر مردم، همکاری 
در  درست  گیری های  جهت  و  کمیت  حا نهادهای  همه 

سیاست گذاری های اقتصادی است. 
 تغییر مسیر اقتصادی کنونی برای این دولت سخت و 

هزینه افزا نیست؟
 تغییر سیاست های اقتصادی و جهت گیری درست در 
این ارتباط یکی از اقدامات اساسی است که دولت باید در 
دستور کار قرار دهد. در غیر این صورت به نظر می رسد دولت 
کنونی هم مانند تمامی دولت های قبلی گرفتار سیاست های 
اقتصادی چند بار آزموده شده مانند سیاست هایی که توصیه 
می کند که نرخ ارز تک نرخی شود و در نتیجه تک نرخی کردن 
ارز فشار اقتصادی به مردم افزایش می یابد، خواهد شد. 
لذا به دولت محترم توصیه می شود که قبل از اجرایی کردن 
هر تصمیمی د عرصه اقتصادی مدل های گذشته که مورد 
آزمایش قرار گرفته و البته پاسخ مناسبی هم نداده است را 

بررسی کند. 

اولویت های اقتصادی دولت باید در کنترل 
تورم و کاهــش نقدینگی باشــد. البته مردم 
هم بایــد بداننــد که مســائل یک شــبه حل 
و فصــل نخواهد شــد و حل کوه مشــکلات 
اقتصــادی در هــم تنیــده کنونــی در اقتصاد 
زمان بــر اســت، امــا در اینجا مهم آن اســت 
کــه جهــت گیری هــای اقتصــادی دولــت، 
گــر دولــت  جهت گیــری درســتی باشــد. ا
جهت گیــری درســتی در عرصــه اقتصــاد 
داشــته باشــد می تــوان امیــدوار بــود کــه 

مشکلات اقتصادی به تدریج حل شود

تغییر سیاست های اقتصادی و جهت گیری 
درســت در ایــن ارتبــاط یکــی از اقدامــات 
اساسی اســت که دولت باید در دستور کار 
قرار دهد. در غیر این صورت به نظر می رسد 
دولت کنونی هم ماننــد تمامی دولت های 
قبلی گرفتار سیاســت های اقتصادی چند 
بــار آزمــوده شــده ماننــد سیاســت هایی 
خ ارز تــک نرخی  کــه توصیــه می کنــد کــه نــر
شــود و در نتیجه تک نرخی کردن ارز فشــار 
اقتصادی به مردم افزایش می یابد، خواهد 
شد. لذا به دولت محترم توصیه می شود که 
قبل از اجرایی کردن هــر تصمیمی د عرصه 
اقتصــادی مدل هــای گذشــته کــه مــورد 
آزمایش قرار گرفته و البته پاسخ مناسبی هم 

نداده است را بررسی کند

 بازخواست از مدیران اهمال کار 
برزو حق شناس، کارشناس اقتصادی درباره 
گفت:  حاضر  حال  در  کشور  بورس  وضعیت 
کنون عدم  بزرگ ترین مشکل بورس کشور هم ا
نوعی  به  است،  آن  در  سرمایه گذار  اطمینان 
سرمایه گذاران در ۴ سال گذشته در این بازار نقره 
داغ شدند و در نتیجه سرمایه گذاران در این بازار 
دیگر اطمینانی برای حضور در این بازار ندارند و 
بهترین و مهم ترین کار دولت چهاردهم در این 
زمینه، بازگرداندن اعتماد مردم به بورس است، 
هر چند همتی به عنوان وزیر اقتصاد نیز قول 
انجام این کار را داده اند و قطعاً راه درمان بورس نیز 
بازگرداندن اعتماد از دست رفته است، اما در اولین 
گام باید مدیران نا کارآمد در این عرصه حذف شوند، 
مدیرانی که عملکرد نامطلوب شان برای همگان 
اثبات شده است. او افزود: به راستی برای همه 
گاه از بورس جای سوال است که  افراد خبره و نیمه آ
چگونه تا دو روز بعد از ترور اسماعیل هنیه در تهران، 
گر معتقد بر این بودند  دامنه نوسان را بازگذاشتند، ا
که این امر به بحران ختم می شود باید همان روز آن 
گر نه که نیازی به بستن آن بعد از دو  را می بستند و ا
روز نبود! بستن دامنه نوسان بعد از منفی خوردن 
سرمایه مردم چه توجیهی دارد؟ بسیاری از افراد 
بر این باور هستند تصمیم گیرندگان در این برهه 

خاص، باید مورد بازخواست قرار گیرند. 
 شرط بازگشت اعتماد مردم 

این تحلیلگر اقتصادی تغییر رئیس سازمان 
بورس را یکی از پیش شرط های بازگشت اعتماد 
مردم به بورس دانست و افزود: بی احترامی به 
حسین عبده به عنوان پدر بورس ایران در یکی از 
همایش های برگزار شده اخیر، یکی دیگر از مصادیق 
راه اشتباه برخی از مسئولان در حوزه بورس است 
که باعث نگرانی شدید سهامداران از نحوه مدیریت 
آقای عشقی به عنوان رئیس سازمان بورس شده 
است. بر این اساس به نظر می رسد اقدام مهمی که 
همتی به عنوان وزیر اقتصاد مطلوب است انجام 
گاه و  دهند، تصمیم گیری عاجل برای تعیین رئیس آ
مدیری مدبر برای سازمان بورس است که با تشکیل 

شورای عالی بورس انجام می شود. 
 پارامترهای تاثیرگذار در بازار ارز

او درباره پارامترهای تاثیرگذار در بازار ارز گفت: 
بندی  تقسیم  دسته  چند  به  شاخص ها  این 
می شوند که مهم ترین آن فروش نفت و دسترسی 
به منابع ارزی حاصل از فروش آن است، از سوی 
دیگر انتخابات آمریکا نیز عامل بسیار تاثیرگذاری در 
بازار ایران به ویژه بازارهای مالی مانند ارز، طلا و... 
خواهد بود و قطعاً پیروزی ترامپ فشار مضاعفی 
بر کشور وارد خواهد کرد و تقاضا برای ارز و طلا را به 
شدت افزایش خواهد داد، کما اینکه می دیدیم 
که در زمان حضور بایدن به عنوان رقیب ترامپ با 
پیشی گرفتن بیشتر ترامپ نسبت به بایدن، بازار 
ایران نیز فشار و نوسان بیشتری را متحمل می شد، 
از این دولت باید برنامه ریزی مناسبی برای پیروزی 
احتمالی ترامپ در انتخابات در پیش روی آمریکا 
داشته باشد. علاوه بر این، سیاست های فرزین در 
که وزیر اقتصاد فعلی بر  تضاد با همتی است، چرا
این تعیین قیمت دلار از سوی بازار اعتقاد داشتند 
و دارند که در صورت ایجاد شرایط حاد دخالت 
خواهند که برآیند آن نیز در زمان حضور در بانک 
مرکزی با ممانعت از هزینه کرد ذخایر ارزی کاملاً 

قابل مشاهده بود. 
خ سرکوب شده   نر

کل  کرد: فرزین رئیس  کارشناس اضافه  این 

خ بهره  کنونی بانک مرکزی بر کنترل بازار با ابزار نر
و دخالت دستوری معتقد است. فرزین در زمان 
حضور خود در بانک مرکزی با دلارپاشی در بازار 
توانسته است بازار را کنترل کند که پشتوانه مالی 
کشور است و در حقیقت قیمت ارز واقعی بیشتر 
گر  کنون است، در مجموع ا از آن چیزی است که ا
توافقی حاصل شود که به فروش بهتر و بیشتر نفت 
و منابع ارزی خوب منتهی شود، وضعیت بازارها 
خ  گر این اتفاق ر نیز تا حدی بهبود می یابد، اما ا
ندهد و فرزین همچنان در مسند ریاست بانک 
مرکزی با وجود اختلاف نظرها با همتی باشد، 
چشم انداز خوبی از بازارهای مالی متصور نیست. 
این امر باتوجه به اینکه در نیمه دوم سال هستیم 
و مساله کسری بودجه نیز به قوت خود پابرجاست 
و تقاضا برای دلار در نیمه دوم سال به دلیل افزایش 
سفرها و... قیمت ارز افزایشی خواهد شد، از سوی 
دیگر احتمال تنش های سیاسی – نظامی امنیتی 
در منطقه نیز یکی دیگر از پارامترهای تاثیرگذار در 
بازار کشور به شمار می آید که نباید از آن غافل شد. 
گر تفکر بازار محور در کشور شکل گیرد  در نتیجه ا

می توانیم به بهبود بازارها هم امیدوار باشیم. 
 بلای بزرگ نظام اقتصادی

مشکلات  درباره  اقتصادی  کارشناس  یک 
که صنایع  گفت: مشکل بزرگی  بازارهای مالی 
کشور از قدیم الایام درگیر آن بودند، قیمت گذاری 

، این قبیل  دستوری بود. در دولت سیزدهم نیز
از ریسک ها به صنایع تحمیل شد. شاید به ظاهر 
صنایع بزرگ تر به واسطه بورس کالا قیمت گذاری 
شفاف تری داشته باشند، اما بزرگان نیز درگیر 
این ریسک هستند. فولادی ها به عنوان یکی از 
، قیمت  مهم ترین و موثرترین صنایع بزرگ بازار
محصولات خود را در بورس کالا بر اساس ضریبی 
که  می کنند  تعیین  خوزستان  فولاد  شمش  از 
خود نوعی دستوری بودن قیمت گذاری است. 
همچنین با دخالت دولت در معاملات بورس 
کالا، عملاً سازوکار شفاف قیمتی به طور کامل در 
بورس کالا برقرار نیست. علی قاسمی افزود: ضمن 
آنکه دولت سیزدهم طی سالیان اخیر به بهانه 
افزایش قیمت مسکن و ربط دادن تورم این بازار 
به قیمت گذاری سیمان و فولاد در بورس کالا بارها 
درصدد آن برآمده است تا با خروج محصولات در 
 ، بورس کالا یا نظارت شدید در معاملات این بازار
قیمت ها را به کنترل خود درآورد. علاوه بر این، 
سرکوب نرخ ارز به ویژه در بازار نیما، نوعی از کنترل 
شدید قیمت ها در بورس کالاست. به دلیل همین 
سیاست متفاوت در بورس کالا به عنوان نماینده 
خ میلگرد برخی از  بازار داخلی و بازار صادراتی، نر
شرکت ها در بورس کالا در حالی از 2۴ میلیون تومان 
خ صادراتی آن حوالی ۱8 میلیون  عبور کرد که نر

تومان بود. 

 ریسک بالای دخالت دولت ها در صنایع
او افزود: دولت سیزدهم از ۱2 مرداد ۱۴00 با روی 
کار آمدن خود، کنترل تورم افسارگسیخته دهه 90 
را در دستور کار قرار داد. از زمان آغاز به کار ابراهیم 
رئیسی در پاستور، سیاست فشار انقباضی از سوی 
دولت بر بخش پولی و مالی اعمال شد. به طوری که 
با وجود رشد 20برابری قیمت دلار در دهه 90، این 
دولت سعی داشت تا با کنترل نقدینگی و محدود 
کردن رشد آن در کانال 25 درصد، بازار ارز و کالا را 
کم نوسان تر کند. با این حال، طی سه سال دولت 
رئیسی و از شروع سال ۱۴00، قیمت ارز حدوداً 
۱50 درصد رشد کرد. پس از آن در تابستان ۱۴02، 
50 روز قیمت ارز زیر 50 هزار تومان حفظ شد، اما 
سرنوشت آن همچنان مبه هم است. از سوی دیگر 
با تشکیل بازار مبادله ارزی و ثبات نسبی نرخ دلار 
در این بازار سعی شد نیاز ارزی کشور تا حدودی 
تامین شود. رشد نرخ بهره به محدوده 30 درصد و 
اعداد بالاتر از آن نیز در دستور کار دولت قرار گرفت. 
اما استفاده از ابزارهای پولی و مالی به طور موقت 
می تواند بر اقتصاد موثر باشد. ریشه مشکلات 
روابط سیاسی بود که در دولت سیزدهم به گونه 
کشورهای  دیگری دنبال شد. روابط حسنه با 
همسایه به ویژه عربستان، تا حدودی ریسک 
سیاسی کشور را کاهش داد. روی کار آمدن یک 
چهره دموکرات در آمریکا و حواشی جنگ روسیه 
و اوکراین کیفیت فشار تحریم های بین المللی را با 
حفظ کمیت کاهش داد. با این حال، درگیری ها 
کشور  در نوار غزه نیز بر روند قیمت در داخل 
موثر بود و به لحاظ سیاسی، کشور را با نوساناتی 
گون همراه کرد. همچنین با  از جنس های گونا
وجود آنکه فروش نفت در دولت سیزدهم افزایش 
یافت، اما کسری بودجه و ناترازی های مختلف 
گون فشار مضاعفی را از سمت  در حوزه های گونا
بهای تمام شده بر صنایع بزرگ وارد آورد. همه 
عوامل فوق، در دولت سیزدهم، کارنامه سرخی 
را از صنایع برجای گذاشت و صنایع بورسی نیز 
به عنوان نماینده ای از همه بنگاه های اقتصادی 

صورت های مالی خوبی را ارائه ندادند. 

»آرمان ملی« به بررسی تحولات بازار سرمایه می پردازد

آیا تالار شیشه ای سبزپوش می شود؟ 
خوش بینی بازار سرمایه به قول همتی 

گهانی سهام و... حتی  آرمان ملی: بی اعتمادی به بورس و بازارهای مالی دیگر به دنبال دخالت مستقیم دولت در آن و ریزش نا
با گذشت سال ها و اعمال سیاست های اشتباه دولت های گذشته ترمیم نیافته است، اما همگان به قول همتی، وزیر اقتصادی 
گرداندن اعتماد مردم به بورس خوش بین هستند. کارشناسان معتقدند؛ سرمایه گذاران در 4 سال گذشته  مبنی بر اهتمام به باز

گشت به این بازار نیاز به برنامه ریزی و سیاست گذاری های اصولی و منطقی دارد.  در این بازار به سختی نقره داغ شده اند و باز

آرمان ملی- احسان اسقایی: چند هفته ای است که دولت چهاردهم مستقر 
شده است. دولت انگیزه هایی برای اجرای برنامه های مختلف از جمله رسیدن 
به رشد 8 درصدی در عرصه اقتصادی دارد. با این وجود چالش های اقتصادی 
وی دولت است. از جمله نقدینگی بالا، تورم افسارگسیخته،  زیادی پیش ر
خ بیکاری بالا و مشکلات و چالش های مهمی همچون قطع برق و مشکل  نر
تامین امنیت انرژی در بخش خانگی و صنعت و ده ها مشکل و چالش دیگر که 
به نظر می رسد باید تصمیمات جدی برای حل آنها گرفته شود. برخی تصمیم 
ک خواهد بود که شاید  گیری های اقتصادی البته برای شهروندان سخت و دردنا
در شرایط کنونی زمینه های لازم برای اجرایی کردن این تصمیمات نباشد. به نظر 
ح کند و آنها را با مردم در میان  می رسد دولت باید اولویت هایی را برای خود مطر
بگذارد و با اجرا کردن این اولویت ها به مردم نشان دهد که می تواند تصمیمات 
سخت ولو همراه با جراحی اقتصادی را به ثمر بنشاند. سپس آن تصمیمات را 

اجرایی کند. »آرمان ملی« برای بررسی اولویت های اقتصادی دولت سیزدهم 
، اقتصاددان و منتقد اقتصادی به گفت وگو پرداخته است.  با حسین راغفر
راغفر معتقد است: » جهت گیری های دولت باید دو محور داشته باشد یکی 
اینکه هر سیاست اقتصادی که در دستور کار دارد به معیشت مردم آسیب نزند، 
سیاست هایی مانند تک نرخی کردن می تواند به ضرر مردم باشد، چرا که معنای 
تک نرخی کردن ارز آن است که آنقدر قیمت ارز را بالا ببریم که تقاضا برای ارز 
برابر با عرضه باشد. در زمانی که عرضه ارز به میزان کافی نباشد هر مقدار قیمت 
ارز را بالا ببریم بازهم عده ای آن را خریداری خواهند کرد و هر مقدار قیمت ارز بالا 
رود آسیب این تصمیم مستقیما زندگی مردم را تحت تاثیر قرار می دهد. دومین 
مورد هم این است که آقای رئیس جمهور باید تصمیماتی را در ارتباط با مسائل 
اقتصادی بگیرد که این تصمیمات تولید در کشور را تقویت کند.« در ادامه این 

گفت وگو را می خوانید. 


